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Datum 
2009-03-05 
Vår referens 
Gisela Gréen, Ann-Kristin Ohlsson 
Direkttelefon 
040-34 63 57  040-34 63 58 
  

Ärende: KS-KOM-2009-00045 

 Betänkandet: Patientsäkerhet - Vad har gjorts? Vad behöver göras?  
(SOU 2008:117) 

Initierare: Kommunstyrelsen 

 
Hög patientsäkerhet är ett fundamentalt krav på hälso- och sjukvården, och ett aktivt 
patientsäkerhetstänkande måste därför alltid genomsyra allt systematiskt 
kvalitetsarbete. Utredningen anser att den som bedriver hälso- och sjukvård är skyldig 
att vidta alla åtgärder som behövs för att säkerställa vården. I utredningen finns ett 30-
tal punkter som ska bidra till att öka säkerheten och utredningen föreslår en helt ny lag 
om patientsäkerheten. Stadsdelsfullmäktige instämmer i att det är viktigt att arbeta med 
patientsäkerhetsarbete och att förebygga vårdskador är en samhällsvinst. 
 
Patientsäkerhetsarbete ska ske systematiskt och ska vara en del av det dagliga arbetet. 
Vårdgivaren är skyldig att se till att risker i den egna verksamheten identifieras, 
analyseras och undanröjs. Det införs även en skyldighet för hälso- och 
sjukvårdspersonal att rapportera risker, tillbud och negativa händelser till vårdgivaren. 
Genom bättre proaktivt arbete ska vårdskador förebyggas. 
 
Apotekspersonal kommer att vara skyldig att anmäla misstankar om överförskrivning 
av läkemedel av bl.a. narkotiska preparat samt andra läkemedel som klassats som 
särskilt potenta av socialstyrelsen. 
 
 Socialstyrelsen kommer att kontrollera att vårdgivaren bedriver ett systematiskt 
patientsäkerhetsarbete och kommer att säkerställa att ett ärende utreds i nödvändig 
omfattning. Socialstyrelsen kommer därefter att sprida information om säkerhetsarbete 
till andra vårdgivare. Socialstyrelsen kommer också att ha en skyldighet att utreda 
klagomål mot sjukvårdsinrättningar samt anställd personal. Utifrån detta kan också 
prövotid ges till legitimerad personal som bedöms utgöra en fara för patientsäkerheten. 
Socialstyrelsen har fått uppdraget att föreslå hur extern granskning av kompetensen 
hos dessa personer som genomgår prövotid ska ske. 
 
Då en anmälan har gjorts ska patienten och eller närstående samt de som berörs av 
anmälan ges möjlighet till insyn och påverkan i utredningsarbetet. 
 
Innan legitimation meddelas ska det prövas att yrkesutövaren inte visar på olämplighet 
att utöva yrket och därför är utredarnas förslag att göra ett utdrag ur 
belastningsregistret samt misstankeregistret. För att misstankarregister ska uppföras 
måste åtal ha väckts. När det gäller belastningsregistret bör uppgifter om brott som 
endast föranlett penningböter undantas. 
 
För att lämplighetsprövning ska kunna göras är det av vikt att även socialstyrelsen får 
tillgång till uppgifter från belastnings och misstankeregistret.  
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Patientnämnderna fyller en stor roll för både anhöriga och patienter. Nämnden 
fungerar såsom medlare på ett positivt sätt. Patientnämnden lyssnar som medmänniska 
både på patienten och på dess anhöriga men väver in vårdgivaren på ett mycket 
positivt sätt. 
I utredningens förslag ska patientnämnden regelbundenhet informera socialstyrelsen i 
ärende som kan äventyra patientsäkerheten.  
 
Även ett nationelltpatientsäkerhetscentrum bör inrättas enligt utredningen. Detta ska 
vara pådrivande, rådgivande och stödjande resurs till myndigheter, vårdgivare och 
andra aktörer med betydelse för arbetet kring patientsäkerhetsarbetet. 
 
 
Stadsdelfullmäktige är positiv till betänkandet i sin helhet men vill understryka att det 
kommer att kräva omfattande insatser för att det ska få fullgod effekt. 
 
 
 
Jamal El-Haj    Inger Björkqvist 
ordförande    stadsdelschef 
 
 


